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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Využití měření průtoku vzduchu u leteckých spalovacích

motorů“ je měření průtoku vzduchu pístovým motorem za účelem zvýšení výkonu motoru.

První část práce je věnována spalovacímu pístovému motoru jako takovému pro lepší

pochopení dané problematiky a základním principům výkonu motoru. Největší prostor je

v další části věnován samotnému měření průtoku vzduchu pístovým spalovacím motorem

a vyhodnocování naměřených hodnot. V závěru práce hodnotím ekonomickou a časovou

náročnost, celkovou dokonalost měření a její nedostatky.

Klíčová slova

pístový spalovací motor, air flow bench (přístroj na měření průtoku vzduchu), zvyšování

výkonu motoru, naměřená data, úprava hlavy válců motoru, výběr komponentů motoru

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis named „The use of air flow bench – aircraft reciprocating

engines “is measurement of air flow through reciprocating engine to increase engine

performance. The first part of my project is focused on internal combustion engine for a

better understanding of issue and guiding principles of engine performance. The main part

is focused on measurement of air flow through internal combustion engine and evaluation

of measured values. In the conclusion of my thesis I was evaluating economic and time

costs, overall accuracy and shortcomings of measurement.

Keywords

Internal combustion engine, air flow bench, increase of engine performance, measurement

data, adjustment of cylinder head, components selection
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Seznam použitých zkratek

TDC Top Dead Center

BDC Bottom Dead Center

CFM Cubic Feet per Minute

SCFM Standard Cubic Feet per Minute

OEM Original Equipement Manufacturer

NIST National Institute for Standards and Technology

ASME American Society of Mechanical Engineers

SAE Society of Automotive Engineers

VW Volkswagen

CU Curtain Area

CNC Computer Numeric Control

MSA Mezinarodní standardní atmosféra

PC Personal Computer

PVC Polyvynilchlorid

Seznam použitých symbolů

𝑀𝑘 točivý moment pístového spalovacího motoru [N.m]

𝐹𝑜 síla působící na ojniční čep [N]

𝑟𝑜 poloměr klikového hřídele [m]

𝑃𝑒 efektivní výkon [W]

𝑛 otáčky motoru [𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑉𝑧𝑣 zdvihový objem válce [𝑚3]

𝑑 průměr válce [m]

𝑧 zdvih pístu [m]

𝑉𝑧 zdvihový objem motoru [𝑚3]
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𝑖𝑣 počet válců [-]

𝜀 kompresní poměr [-]

𝑉𝑚𝑎𝑥 maximální objem válce v dolní úvrati [𝑚3]

𝑉𝑚𝑖𝑛 minimální objem válce kompresního prostoru v horní úvrati [𝑚3]

𝑉𝑘 kompresní objem [𝑚3]

𝑐𝑠 střední pístová rychlost [𝑚. 𝑠−1]

𝑣𝑝 rychlost proudění výfukovými a sacími kanály [𝑚. 𝑠−1]

𝑆𝑝 Plošný průřez kanálu [𝑚2]

𝑆𝐶𝐴 plocha mezi ventilem a jeho sedlem [𝑚𝑚2]

𝑑𝑣 průměr ventilu [mm]

𝑧𝑣
zdvih ventilu [mm]

𝜂𝑉 plnicí účinnost [-]

𝑚𝑑 hmotnost přivedené čerstvé náplně [kg]

𝑚𝑡
hmotnost teoretické náplně [kg]

𝜌𝑡 teoretická hustota náplně [𝑘𝑔. 𝑚−3]

𝑃𝑧 ztrátový výkon [𝑊]

𝑀𝑧 ztrátový točivý moment [N.m]

𝑝𝑧 střední tlak mechanických ztrát [Pa]

𝜏 počet pracovních dob motoru [-]

𝑄𝑉 objemový průtok [𝑚3. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑄𝑚
hmotnostní průtok [𝑘𝑔. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑄 objemový průtok CFM [𝑓𝑡3. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑚𝑑 hmotnost přivedené čerstvé náplně [kg]

𝑚𝑡
hmotnost teoretické náplně [kg]

𝜌 hustota vzduchu [𝑘𝑔. 𝑚−3]

𝑆 protékaný plošný průřez [𝑚2]

𝑣 rychlost proudění [𝑚. 𝑠−1]

𝑝𝑐 celkový tlak [Pa]
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𝑝𝑠
statický tlak [Pa]

𝜀𝑠 expanzní součinitel [-]

𝐶 součinitel průtoku [-]

𝑑𝑠
průměr otvoru clony [m]

𝐷𝑠 průměr potrubí před clonou [m]

𝑝1
tlak před clonou [Pa]

𝑝2
statický tlak za clonou [Pa]

𝑣1
rychlost proudění před zúžením [𝑚. 𝑠−1]

𝑝1
tlak před zúžením [Pa]

𝑝2
tlak v místě zúžení [Pa]

𝑆1
plošný průřez před zúžením [𝑚2]

𝑆2
plošný průřez v místě zúžení [𝑚2]

𝑃𝑜
původní testovací tlak [𝑖𝑛. 𝐻2𝑂]

𝑃𝑝 převedený testovací tlak [𝑖𝑛. 𝐻2𝑂]

𝑞 převáděný objemový průtok CFM [𝑓𝑡3. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑃 výkon motoru [hp]

𝐶𝑃
koeficient výkonu [-]

𝑛𝑃 otáčky motoru při maximálním výkonu [𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝐶𝑛
koeficient otáček [-]

𝑆𝐶𝐹𝑀 Standard Cubic Feet per Minute [𝑓𝑡3. 𝑚𝑖𝑛−1]
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Úvod

Ačkoliv v dnešním moderním světě disponuje pro běžnou leteckou dopravu většina letadel

turbínovými motory, stále existují letadla, kde se tyto motory nepoužívají. Jedná se

výhradně o menší letadla, které létají na krátké vzdálenosti v nízkých letových hladinách, a

proudový motor by byl zde značně neekonomický. V případech, jako jsou např. akrobatické

soutěže nebo rychlostní závody letadel se spalovacími pístovými motory, je kladen důraz

na motor s vyhovujícím poměrem váhy a výkonu.

Proto je cílem této práce seznámení se s úpravou pístového spalovacího motoru za

dosažením optimálního průběhu výkonu a účinnosti motoru v leteckém průmyslu. Tato

práce je zaměřena zejména na úpravu aerodynamických vlastností částí pístového

spalovacího motoru, měření průtoku vzduchu sacími a výfukovými kanály hlavy válců

motoru a dalšími částmi, kde je vyžadováno co nejvíce optimalizovat proudění plynů a jejich

směsí. Tyto úpravy najdou zcela jistě své využití i pro běžné používání letadel s pístovými

spalovacími motory, kde optimalizací proudění plynů lze dosáhnout lepší spotřeby a využití

výkonu v určitých otáčkách motoru.

Jednotlivé kapitoly obsahují obrázky, grafy a vzorce, které doplňují a objasňují danou

problematiku.
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1 Základní principy a pojmy

Nejprve bych zde rád objasnil několik základních principů a pojmů, které je nezbytné znát

k porozumění účelu mé práce. Mám na mysli především výkon a točivý moment motoru,

průběh efektivního výkonu a točivého momentu, popis důležitých parametrů a principu

čtyřdobého zážehového spalovacího motoru.

1.1 Točivý moment, efektivní výkon a otáčky motoru

Točivý moment vyjadřuje působení síly na bod vzdálený od osy otáčení. Točivý moment

motoru je generován tak, že vlivem expanze směsi vzduchu a paliva ve spalovací komoře

vzniká tlak, který vytváří sílu na vrchní část pístu, která je vedena přes pístní čep a ojnici na

klikovou hřídel. Točivý moment u spalovacího pístového motoru je tedy dán součinem síly

působící na ojniční čep 𝐹𝑜 a poloměru klikového hřídele 𝑟𝑜. [1]

𝑀𝑘 = 𝐹𝑜 . 𝑟𝑜

Průběh efektivního výkonu odebíraného na hnací hřídeli 𝑃𝑒 se zjišťuje na motorové brzdě

(Obr. 1) a je to pouze vypočtená hodnota závislosti průběhu točivého momentu na

otáčkách motoru 𝑛. Pro výpočet efektivního výkonu motoru v určitém provozním bodě platí

jednoduchý vztah:

𝑃𝑒 =
𝑀𝑘. 2𝜋. 𝑛

60


[…]


zaznamenat, při jakém testovacím tlaku byla číselná hodnota součinitele Cv vypočítána,

nebo rovnou převést na standardní testovací tlak 70 mbar [28 𝑖𝑛. 𝐻2𝑂]. Nejdůležitější

cyklus je načasování zavření sacího ventilu, kterým lze maximalizovat rezonanční

přeplňování, které je v daných otáčkách motoru žádoucí. Časování zavíraní a otevírání

ventilů lze provádět pomocí úhlu natočení vačkového hřídele a jejím tvarem. Tvar

vačkového hřídele se vybírá na základě otáček, objemu a průtoku vzduchu pístovým

spalovacím motorem. [5]

Obr. 26 Graf závislosti průtoku vzduchu sacím kanálem na úhlu otočení klikové hřídele [5], přeloženo z AJ
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5.3 Počítačové simulace

V dnešním moderním světě jsou stále více a více populární počítačové softwary, které jsou

schopny předpovědět a simulovat nejrůznější výstupní data motoru. Tyto poskytnutá data

počítačovým softwarem mohou dosahovat přesnosti +-2% až +-10%. Záleží však především

na kvalitě zadaných parametrů motoru, kterých je velké množství. Takovýchto

počítačových softwarů je celá řada a není nic neobvyklého, že velmi dobré simulační

softwary dosahují ceny stovek tisíců dolarů a pro normální uživatele jsou proto nedostupné.

Existují ale i levnější, cenově dostupné simulační softwary, které lze používat na běžných

počítačích a jedním z nich je např. Dynomation 5 Professional (obr. 27), který jsem měl

možnost vyzkoušet v praxi. Do tohoto softwaru se zadají všechny parametry motoru,

včetně naměřeného průtoku vzduchu pomocí měřicího přístroje Flow Bench a software

vypočítá všechny výstupní hodnoty motoru včetně tlakových kmitů v sání a výfuku motoru.

Úpravami parametrů motoru lze tyto hodnoty měnit a sledovat výsledné změny. Takovýto

software může ušetřit při přesném zadání hodnot velmi mnoho vynaloženého času a peněz.

Realita a skutečnost není vždy to samé a někdy může být velmi obtížné převést teorii do

praxe. [9] [24]
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Obr. 27 Ukázka výstupních dat motoru po zadání paramerů motoru do softwaru Dynomation 5 [24]
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6 Závěr

V závěru mé bakalářské práce bych rád zhodnotil celkovou efektivitu práce s měřicím

přístrojem Air Flow Bench pro letecký průmysl, časovou a ekonomickou náročnost a uvedu

zde výhody a nevýhody, které jsem měl možnost zjistit při studiu dané problematiky.

Jsem přesvědčen, že využití měřicího přístroje Air Flow Bench v leteckém průmyslu je zcela

oprávněné, navzdory tomu, že byl původně určen pro motory závodních automobilů. U

leteckých pístových spalovacích motorů je výkon motoru oproti automobilům velmi

omezen maximálními otáčkami motoru z důvodu maximálních otáček vrtule a životnosti

motoru. Proto je nezbytné dosažení optimálního průběhu točivého momentu a výkonu

jiným způsobem, než výběrem komponentů pro vysoké otáčky motoru jako je tomu v jiných

odvětvích. Jedním z nich je právě možnost optimalizace proudění vzduchu sacími kanály a

výfuk plynů výfukovými kanály v souvislosti s optimálními délkami sacího a výfukového

potrubí a výběru náležitých komponentů jako je například výběr vačkového hřídele a tak

dále. Nemá však smysl upravovat pouze jednu konkrétní věc, například hlavu válců motoru,

která bude mít dobrá čísla objemového průtoku, ale je nezbytné upravit a sladit pístový

spalovací motor jako celek, aby mohlo být dosaženo požadovaných výsledků na motorové

brzdě.

Úpravy motoru na základě naměřených dat průtoku vzduchu jsou pro jednotlivce, kteří

chtějí měřicí přístroj používat zcela jistě velmi časově náročné, což jsem si mohl sám při

měření vyzkoušet a je potřeba praxe a mnoho měření, než bude dosaženo reálných

výsledků, které by se dali považovat za dobré. Dříve bylo možné použití měřicích přístrojů

Air Flow Bench pouze v továrních podmínkách z důvodu astronomických cen měřicích

přístrojů a příslušenství při práci s nimi. Proto se mi velmi líbí, že v dnešní době už je možné

toto měření provádět v podstatě v domácích podmínkách a malé měřicí přístroje Air Flow

Bench jsou cenově dostupné pro běžné uživatele, kteří se chtějí touto problematikou

zabývat, což byl také důvod pro realizaci této práce.

Nevýhoda použití měřicího přístroje oproti použití stále se rozrůstajících simulačních

softwarů, je velká časová náročnost přípravy před samotným měřením a také fakt, že se
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měření provádí (nebo převádí) pouze na jednu průměrnou hodnotu testovacího tlaku a to

podtlaku při testování sání, nebo přetlaku při testování výfuku v pístovém spalovacím

motoru, což může být oproti počítačové simulaci, kde je možné sledovat hodnoty tlaku

v každém okamžiku poněkud zavádějící, protože se fyzika proudění plynů uvnitř motoru s

proměnlivým diferenčním tlakem mění.

Výhodu měřicího přístroje Air Flow Bench vidím v tom, že je možné bez jakýchkoliv

přesných parametrů motoru provést měření průtoku vzduchu a sledovat reálné hodnoty

objemového průtoku, protože to u simulačního softwaru bez přesných hodnot není možné.

Výhodou je také znatelná větší cenová dostupnost oproti profesionálním simulačním

programům, které dokáží spočítat hodnoty průtoku vzduchu při zadání výchozích

parametrů.

Nicméně do budoucna jsem přesvědčen o tom, že měřicí přístroje Air Flow Bench budou

stále více a více nahrazovány postupem času dostupnějšími a přesnějšími počítačovými

softwary.
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