## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Využití měření průtoku vzduchu u leteckých pístových motorů**

Autor (včetně titulů) ..... **Petr Procházka**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Velice kladně hodnotí u studenta samostatnost, kterou projevil při psaní předložené práce. Po odborné stránce se občas v textu objeví nestandardní technický výraz, či nevhodně užitá synonymum, př. „komora“ namísto „prostor“ což není u pístových motorů s měnícím se objemem nad pístem nejvhodnější. Nicméně vzhledem k náročnosti a celkové úrovni zpracování naměřených hodnot s logickým vysvětlením jednotlivých kroků a možností, považuji tuto práci v úrovni bakalářských požadavků za mírně nadstandardní. Proto také volím mírnější klasifikaci. Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 4.9.2015